


ПРИЛОЖЕНИВ 

к постановлению Правительства Республики Коми 

от 19 августа 2015 г. ,N'Q 363 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Правительства Республики Коми 

от 27 августа 2002 г. ,N'Q 126 «Об организации мероприятий 

по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов 

на территории Республики Коми» 

В постановлении Правительства Республики Коми от 27 августа 

2002 г. ,N'Q 126 «Об организации мероприятий по предупреждению и ликви­

дации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Республики Коми»: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации 

от 21 августа 2000 г. ,N'Q 613 «0 неотложных мерах по предупреждению и 

ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов» и от 15 апреля 

2002 г. ,N'Q 240 «0 порядке организации мероприятий по предупреждению и 

ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской 

Федерации», приказа МЧС России от 28 декабря 2004 г. ,N'Q 621 «Об утвер­

ждении Правил разработки и согласования планов по предупреждению и 

ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской 

Федерации» и в целях защиты населения и окружающей природной среды 

от вредного воздействия аварийных разливов нефти и нефтепродуктов Пра­

вительство Республики Коми постановляет:»; 

2) пункт 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Ведение реестра осуществляется в информационно-аналитической 

системе «Нефтеразливы в Республике Коми», содержащей сведения о 

нефтяных загрязнениях, сборе, размещении и утилизации нефтяных отходов 

в Республике Коми.»; 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляю­

щего в соответствии с распределением обязанностей координацию работы 

органов исполнительной власти Республики Коми по вопросам защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций на территории Респуб­

лики Коми.»; 

4) в Требованиях к разработке планов по предупреждению и ликвида­

ции аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Республи­

ки Коми, утвержденных постановлением (приложение ): 
а) пункт 3 дополнить новым абзацем вторым следующего содержа-

ния: 



«Определение нижнего уровня разлива нефти и нефтепродуктов для 

отнесения аварийного разлива к чрезвычайной ситуации осуществляется в 

соответствии с приказом Министерства природных ресурсов Российской 

Федерации от 3 марта 2003 г . .N2 156 «Об утверждении указаний по опреде­

лению нижнего уровня разлива нефти и нефтепродуктов для отнесения ава­

рийного разлива к чрезвычайной ситуации».»; 

б) пункт 4 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержа-

ния: 

«План оформляется в соответствии со структурой, определенной По­

рядком выполнения требований к разработке плана ЛРН (приложение .N2 1 к 

Правилам разработки и согласования Планов по предупреждению и ликви­

дации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Россий­

ской Федерации (далее- Правила), утвержденным приказом МЧС России от 

28 декабря 2004 г . .N2 621 «Об утверждении Правил разработки и согласова­

ния планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепро­

дуктов на территории Российской Федерации»).»; 

в) в пункте 6 слова «по предупреждению и ликвидации аварийных 

разливов нефти и нефтепродуктов» и слова «, У правлени ем Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования по Республике Коми» ис­

ключить; 

г) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«1) причина и обстоятельства разливов нефти и нефтепродуктов: 

а) сведения об источнике разлива, развитии ситуации, ее трансформа­

ции, принятии решения о начале, временном и окончательном прекращен
ии 

операции по локализации и ликвидации разлива нефти и нефтепродуктов; 

б) копии ( сканкопии) актов технического расследования причин и об­

стоятельств чрезвычайных ситуаций, обусловленных разливами нефти и 

нефтепродуктов (далее- ЧС(Н)); 

в) схему участка местности с элементами топографии для возможно­

сти привязки к местности; 

г) объем разлива нефти и нефтепродуктов и площадь загрязнения тер­

ритории;»; 

д) дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Планы подлежат корректировке (переработке) в следующих слу-

чаях: 

1) по истечении сроков их действия, установленных Правилами; 

2) при изменении исходных данных, влияющих на уровень и органи­

зацию реагирования на ЧС(Н). 

План подлежит корректировке ( переработке) досрочно в соответствии 

с федеральным законодательством. 

Откорректированный (переработанный) План согласовывается и 

утверждается в соответствии с порядком, установленным Правилами и 

пунктом 6 настоящих Требований.». 


